[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 18.12.2019                                         № 261
                                       г. Грязовец

Об утверждении комплексного плана по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на территории Грязовецкого муниципального района
 В целях обеспечения подготовки и проведения  мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить комплексный план по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на территории Грязовецкого муниципального района (прилагается).
2. Управлению финансов Грязовецкого муниципального района (Н.А. Кузнецова) и главным распорядителям бюджетных средств предусмотреть в бюджете района на 2020 год расходы на подготовку и проведение праздника по соответствующим отраслям.
3. Возложить на организационный комитет по подготовке и проведению торжественных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,  организацию взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций, объединений по подготовке и проведению праздничных мероприятий.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований района разработать планы по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по социальной политике О.И Крылову.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района.
Глава Грязовецкого муниципального района-

председатель Земского Собрания                                                                 С.А. Фёкличев

Приложение к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «Об утверждении комплексного плана по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на территории Грязовецкого муниципального района
ПЛАН
по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 75-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на территории Грязовецкого муниципального района

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок и место
проведения
	Исполнители

	I. Торжественные и памятно-мемориальные мероприятия

	1.
	Торжественные митинги, посвященные  75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	9 мая 2020 года,
г. Грязовец

 (городская площадь),
территории муниципальных образований района
	Администрация района, главы муниципальных образований района

	2.
	Возложение цветов (венков) к мемориалам, памятникам, воинским захоронениям погибших  в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	2020 год
	Администрация района, главы муниципальных образований района, Управление образования, БПОУ ВО «Грязовецкий политехнический техникум», предприятия и организации района

	3.
	Праздничные программы, посвященные  75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	9 мая 2020 года,
г. Грязовец

(городская площадь),
территории муниципальных образований района
	учреждения культуры района,
МБУДО «Центр развития детей и молодежи»

	4.
	Организация и проведение народного шествия «Бессмертный полк»
	9 мая 2020 года,
г. Грязовец

(городская площадь),
территории муниципальных образований района
	Администрация района, главы муниципальных образований района

	5.
	Награждение ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и иных лиц в установленном порядке юбилейной медалью «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»
	2020 год
	Администрация района, главы муниципальных образований района

	6.
	Участие волонтеров и юнармейцев в проведении торжественных мероприятий, посвященных  75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	май, 2020 год
	Управление образования,
образовательные учреждения района,
муниципальный штаб ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

	7.
	Проведение  мероприятий, посвященных дням воинской славы:
- День полного освобождения советскими войсками г.Ленинграда от блокады его немецко-фашистскими войсками;
- День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве;
-День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве
	2019-2020 годы
	Управление образования,
образовательные учреждения района,
учреждения культуры,
районный совет ветеранов

	II. Мероприятия по мемориализации памятных мест и увековечению памяти воинов,
погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

	8.
	Капитальный ремонт памятника-монумента погибшим  в годы Великой Отечественной войны в городе Грязовце
	2019-2020 годы,
г.Грязовец
	Администрация района,
МО Грязовецкое

	9.
	Проведение ремонтов памятников (мемориалов, обелисков) погибшим воинам-землякам в годы Великой Отечественной войны
	2019-2020 годы
(апрель-май)
	главы муниципальных образований района

	10.
	Проведение благоустройства территорий памятников погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны, воинских захоронений. Работы по благоустройству площадей, скверов, парков, примыкающих к памятникам и мемориалам, посвященным Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2020 год
(апрель-май)
	главы муниципальных образований района, образовательные учреждения района

	11.
	 Завершение работы по паспортизации воинских захоронений. Содержание и приведение в порядок воинских захоронений
	2019-2020 годы
	Администрация района, МО Грязовецкое, МО Юровское,
 МО Сидоровское

	12.
	Создание инициативной группы по реализации проекта по увековечению памяти вологжан-защитников Отечества «Сохраняя память» в Грязовецком муниципальном районе.
Работа по созданию электронного банка данных воинов, призванных с территории Грязовецкого муниципального района в годы Великой Отечественной войны
	2019-2020 годы
	Администрация района

	13.
	Участие в областном проекте «Возвращенные имена» (формирование реестра захороненных в период Великой Отечественной войны на территории области бойцов по региональному признаку)
	ноябрь 2019года-
май 2020 года
	Управление образования

	14.
	Участие во Всероссийской и областной акции «Вахта памяти»
	2019-2020 годы
	Управление образования,
образовательные учреждения района

	15.
	Участие в областной акции «День неизвестного солдата»
	3 декабря 2019 года,
3 декабря 2020 года
	Управление образования,
образовательные учреждения района,
учреждения культуры

	16.
	Участие в областной акции «День памяти и скорби»
	22 июня 2019 года,
22 июня 2020 года
	Управление образования,
образовательные учреждения района,
учреждения культуры,
районный совет ветеранов

	17.
	Участие в областной акции «Георгиевская лента»
	25 апреля - 9 мая 2019 г.,
25 апреля - 9 мая 2020 г.
	Управление образования,
образовательные учреждения района

	III. Научные, информационные и издательские проекты

	18.
	Освещение в районной газете "Сельская правда" материалов о ветеранах и участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	2019-2020 годы
	АУ районная газета «Сельская правда», районный совет ветеранов, органы местного самоуправления

	19.
	Размещение в районной газете «Сельская правда», на сайте района, сайтах профильных управлений информации о встречах с ветеранами Великой Отечественной войны, тружениками тыла, детьми войны, проведении социально-значимых мероприятий, благотворительных акций  в рамках 75-летия Победы
	2019-2020 годы
	АУ районная газета «Сельская правда»,  органы местного самоуправления

	20.
	Цикл познавательно-исторических занятий  «Слава победителям»
	2020 год (апрель-май)
БУК «Грязовецкий музей»
	БУК «Грязовецкий музей»

	21.
	Цикл музейных  занятий  «Суровые годы Великой Отечественной войны»
	2020 год  (апрель - май)
БУК «Грязовецкий музей»
	БУК «Грязовецкий музей»

	22.
	Сбор материала для сборника «История создания памятников, обелисков, мемориалов Грязовецкого района»
	2019-2020 годы
	президиум районного совета ветеранов,  советы ветеранов  первичных организаций

	IV.  Выставочные проекты

	23.
	Создание экспозиций, посвященных 75-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2020 год
БУК «Грязовецкий музей»
	БУК «Грязовецкий музей»

	24.
	Организация книжных выставок, посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2020 год
БУК «Межпоселенческая центральная библиотека»
	БУК «Межпоселенческая центральная библиотека», филиалы

	25.
	Районная выставка детского творчества «Мы – наследники Победы»
	09.05.2020 - в течение дня

БУК «Грязовецкий музей истории»
	БУК «Грязовецкий музей»

	26.
	Выставка «Они сражались за Родину»
	2020 год (январь-май),
дошкольные образовательные учреждения
	руководители дошкольных образовательных учреждений

	27.
	Организация фотовыставок «Дети - Герои войны», «Старая фотография», «Моя малая Родина»
	2020 год  (январь-май)
	руководители образовательных учреждений

	28.
	Выставка творческих работ обучающихся (сочинений, рассказов, эссе, рисунков и др.)
	2019-2020 годы
	руководители образовательных учреждений

	29.
	Оформление тематических уголков «Мы помним героев Великой Отечественной войны», «Наши земляки - герои ВОВ», «Никто не забыт, ничто не забыто»
	2019-2020 годы
	руководители образовательных учреждений

	30.
	Оформление на сайтах образовательных учреждений страничек, посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2020 год  (январь-май)
	руководители образовательных учреждений

	V. Социально значимые и культурно-просветительские мероприятия и акции

	31.
	Диспансеризация  инвалидов и ветеранов ВОВ, вдов  инвалидов и ветеранов ВОВ, бывших несовершеннолетних узников концлагерей
	2019-2020 годы
по месту жительства, поликлиники, амбулатории, ФАПы
	БУЗ ВО «Грязовецкая ЦРБ»

	32.
	При проведении плановых посещений поликлиник обеспечить  первоочередное оказание  медицинской  помощи ветеранам и инвалидам ВОВ, в том числе, по созданию комфортных условий для их госпитализации в круглосуточные  стационары
	2019-2020 годы
БУЗ ВО «Грязовецкая ЦРБ»
	БУЗ ВО «Грязовецкая ЦРБ»

	33.
	Направление инвалидов и ветеранов ВОВ, вдов  инвалидов и ветеранов ВОВ, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, детей Войны на стационарное лечение  в Вологодский  областной госпиталь для ветеранов войн
	2019-2020 годы
БУЗ ВО «Грязовецкая ЦРБ»
	БУЗ ВО «Грязовецкая ЦРБ»

	34.
	Оказание помощи в социальном и бытовом обслуживании ветеранов Великой Отечественной войны, решение вопросов их жизненного устройства, предоставление социальных услуг, обеспечение всех нуждающихся ветеранов и участников Великой Отечественной войны социальным обслуживанием на дому
	2019-2020 годы
	 БУ СО  ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района»,
районный совет ветеранов

	35.

	Оказание ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны, труженикам тыла, детям войны услуг социального характера, в том числе с привлечением волонтеров, молодежных организаций, общественных организаций, а также несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул
	2019-2020 годы
	БУ СО  ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района», молодежные и общественные организации, образовательные учреждения района

	36.
	Акция «С заботой и вниманием» (оказание дополнительных социальных услуг бесплатно ветеранам войны и детям войны)
	06.05-09.05.2020 г.
	БУ СО  ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района» (социальные работники, волонтеры)

	37.
	Организация «визитов внимания» на дом к ветеранам Великой Отечественной войны, являющимся получателями социальных услуг
	апрель-май
2020 года
	БУ СО  ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района»

	38.
	Проведение праздничных мероприятий, посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне в учреждениях социальной защиты населения (концерты, выставки, конкурсы, встречи ветеранов с детьми и подростками)
	2020 год
	БУ СО  ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района»,
образовательные  организации

	39.
	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, визиты внимания юнармейцев и волонтеров Победы к ветеранам Великой Отечественной войны
	май, 2020 год
	образовательные учреждения района

	40.
	Мероприятия в рамках программы Губернатора области «Культурный экспресс: Дорога Победы»
	март-май 2020 года
	Управление по культуре, спорту, туризму администрации района, учреждения культуры

	41.
	  Библиотечный квест «Пройдем дорогами войны»
	 2020 год (апрель)
 БУК «Межпоселенческая  центральная библиотека»
	БУК «Межпоселенческая  центральная библиотека»

	42.
	Акция «Библиопамять»
	09.05.2020 г.,

 БУК «Межпоселенческая  центральная библиотека»
	 БУК «Межпоселенческая  центральная библиотека»

	43.
	Проведение акций «Письмо Победы»,  «Свеча памяти», «Долг памяти: ветеран живёт рядом», «Подарок ветерану»
	апрель - май

2020 года
	Управление образования,

образовательные учреждения, районный совет ветеранов

	44.
	Встреча поколений «Нам дороги эти позабыть нельзя»
	май, 2020 года

БУК «Межпоселенческая  центральная библиотека»
	БУК «Межпоселенческая  центральная библиотека»

	45.
	Конкурсы рисунков, плакатов, посвященные 75-летию Победы «Мы - наследники Победы», «Миру - мир»
	сентябрь 2019 г.-
апрель 2020 г.
	руководители образовательных учреждений

	46.
	Районный конкурс презентаций «Города - Герои»
	2020 год (апрель)
	Управление образования

	47.
	Районный конкурс  творческих работ «Путешествие по городам воинской славы»
	февраль-март 2020 года
	Управление образования

	48.
	Уроки мужества, классные часы «Праздник Победы», «Пришла весна - весна Победы», «Уроки Великой Победы»
	2019-2020 годы
	руководители образовательных учреждений

	49.
	Акция «Открытая книга» (чтение вслух произведений о войне)
	2019-2020 годы
	руководители образовательных учреждений

	50.
	Встречи с ветеранами Великой Отечественной войны, труда «Простые истории Великой Победы»
	2019-2020 годы
	руководители образовательных учреждений

	51.
	Конкурс чтецов «Строки, опаленные войной»
	февраль-апрель
2019, 2020 годов
	руководители образовательных учреждений

	52.
	Фестиваль военной песни «Праздничный салют»
	2020 год
	руководители образовательных учреждений

	53.
	Конкурс сочинений «Есть память, которой не будет забвения и славы, которой не будет конца»
	2019-2020 годы
	руководители образовательных учреждений

	54.
	Экскурсии в краеведческий музей истории и народной культуры
	2019-2020 годы,
БУК «Грязовецкий музей истории»
	руководители образовательных учреждений

	55.
	Спортивные мероприятия, посвященные 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2019-2020 годы
	учреждения физической культуры и спорта, образовательные учреждения района

	56.
	Участие в областном фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», посвященном 75-й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2020 год
	БУ «Центр развития физической культуры и спорта», образовательные учреждения района

	57.
	Проведение районного фестиваля «Родники российских деревень». Участие в областном фестивале
	2019-2020 годы
	Районный совет ветеранов, первичные организации ветеранов,
БУК «Культурно-досуговый центр»

	58.
	Развитие личных ветеранских подворий. Участие в районном и областном конкурсе «Ветеранское подворье»
	2019-2020 годы
	Администрация района, районный совет ветеранов, первичные организации ветеранов

	59.
	Организация и проведение районной спартакиады людей старшего поколения, участие в областной спартакиаде по зимним и летним видам спорта, посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2019-2020 годы
	Районный совет ветеранов, первичные организации ветеранов

	60.
	Продолжить работу по развитию серебряного волонтёрства
	2019-2020 годы
	Районный совет ветеранов, первичные организации ветеранов